



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 **CNPJ/MF:** 50.804.079/0001-81 - **Fone:** (11) 4784-8444 - **Fax:** (11) 4784-8447 **Site:** www.camarasaoroque.sp.gov.br | **E-mail:** camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

41ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º PERÍODO, DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, A SER REALIZADA EM 5 DE DEZEMBRO DE 2023, ÀS 18H.

EDITAL Nº 84/2023-L

I – Expediente (art. 159 do R.I.):

- 1. Votação da Ata da 40ª Sessão Ordinária, de 28/11/2023;
- 2. Votação da Ata da 33ª Sessão Extraordinária, de 28/11/2023;
- 3. Leitura da matéria do Expediente;
- Moção de Apoio Nº 395/2023;
- 5. Moções de Congratulações Nºs 274, 309, 310, 346, 382, 399, 400, 401, 405, 406, 409 e 416/2023; e
- 6. Moção de Repúdio Nº 420/2023.

II – Tribuna (arts. 159 e 162, conforme sequência da ata anterior):

- 1. Vereador José Alexandre Pierroni Dias;
- 2. Vereador Julio Antonio Mariano:
- 3. Vereador Marcos Roberto Martins Arruda:
- 4. Vereador Newton Dias Bastos;
- 5. Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior;
- 6. Vereador Rafael Tanzi de Araújo;
- 7. Vereador Rogério Jean da Silva; e
- 8. Vereador Thiago Vieira Nunes.

III - Ordem do Dia:

- 1. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 80/2023-L, de 03/08/2023, de autoria da Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso, que "Altera as redações da ementa e do artigo 1º da Lei Nº 5.663, de 5 de julho de 2023, que dispõe sobre a entrada gratuita para acompanhantes de pessoas com transtorno do espectro autista e com Síndrome de Down nos eventos, espaços de cultura e lazer no Município de São Roque";
- **2.** Única discussão e votação nominal do **Projeto de Lei Nº 90/2023-L**, de 13/09/2023, de autoria da Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso, que "Dispõe sobre o Programa de Atenção Integral à Saúde da Criança no âmbito da Estância Turística de São Roque";
- 3. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 93/2023-L, de 13/09/2023, de autoria da Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso, que "Dispõe sobre a implementação do Programa de Educação Física Inclusiva na rede municipal de educação para estudantes com deficiência e necessidades especiais e dá outras providências";
- 4. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei № 97/2023-L, de 21/09/2023, de autoria do Vereador Diego Gouveia da Costa, que "Institui o Dia Municipal do Desbravador no Calendário Oficial do Município da Estância Turística de São Roque";

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

- 5. Única discussão e votação nominal do Projeto de Resolução Nº 39/2023-L, de 10/11/2023, de autoria do Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior, que "Institui Comissão de Assuntos Relevantes - CAR para discussão da Política Municipal de Agroecologia";
- 6. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei № 106/2023-L, de 16/10/2023, de autoria da Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso, que "Dispõe sobre a instalação de salas de amamentação em órgãos da administração pública direta e indireta da Estância Turística de São Roque.";
- 7. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei № 111/2023-L, de 21/11/2023, de autoria dos Vereadores Thiago Vieira Nunes e Clovis Antonio Ocuma, que "Denomina "Praça Miguel Hernandes Marreiro Filho Zico" praça localizada no encontro entre as Ruas Dona Aiglê de Medeiros de Oliveira e Salvador José de Moraes, na área central do distrito de São João Novo";
- **8.** Única discussão e votação nominal do **Projeto de Lei Nº 74/2023-E**, de 22/11/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe sobre a criação de cargos na Lei n° 2.208, de 01 de fevereiro de 1994, e dá outras providências.";
- 9. Única discussão e votação nominal do Projeto de Lei Nº 75/2023-E, de 27/11/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Altera a Lei Ordinária Nº 3.245, de 10 de dezembro de 2008 e dá outras providências";
- 10. Primeira discussão e votação nominal do Projeto de Lei Complementar Nº 07/2023-E, de 14/11/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Altera a Lei Complementar Nº 108, de 2 de junho de 2021."; e
- **11.** Primeira discussão e votação nominal do **Projeto de Lei Complementar Nº 08/2023-E**, de 27/11/2023, de autoria do Poder Executivo, que "Prorroga o prazo para adesão aos benefícios fiscais de que trata a Lei Complementar Nº 126, de 7 de julho de 2023, alterada pela Lei Complementar Nº 129, de 4 de outubro de 2023".

IV – Explicação Pessoal (art. 175, conforme sequência da ata anterior):

- 1. Vereador William da Silva Albuquerque;
- 2. Vereador Antonio José Alves Miranda:
- 3. Vereadora Cláudia Rita Duarte Pedroso;
- 4. Vereador Clóvis Antonio Ocuma;
- 5. Vereador Diego Gouveia da Costa;
- 6. Vereador Guilherme Araújo Nunes; e
- 7. Vereador Israel Francisco de Oliveira.

V - Tribuna Livre (art. 290):

Em razão das chuvas ocorridas no dia 7 de outubro e da constatação registrada em relatório da Defesa Civil de risco iminente de desabamento do teto do Plenário e da Sala de Comissões da Câmara Municipal, por força do Ato da Mesa Nº 4/2023, a Sessão Ordinária dar-se-á por sistema de

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

deliberação remota, nos termos da Resolução Nº 7/2020.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 04 de dezembro de 2023.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria desta Câmara na data supracitada.

LUCIANO DO ESPÍRITO SANTO

Coordenador Legislativo